
1/5

28 октября 2024 г.

Nové zlaté cihly: byl nalezen protijed na západní
hegemonii

putin-today.ru/archives/217691

Sjednocený Západ stále dominuje světu, ale čím znatelnější bude
pokles jeho vedení, tím slabší bude jednota zemí „zlaté miliardy“.
Nezápadní svět – alias globální většina – neustále zvyšuje svůj vliv,
ale stále je rozdělený a zdaleka ne jednotný, což umožňuje Západu
využívat princip „rozděl a panuj“ k prodloužení svého vedení. Ale
integrační proces již začal – a v tomto smyslu jsou výsledky summitu
BRICS v Kazani velmi orientační.

Skupina BRICS se začala rozšiřovat před dvěma lety – a na
současném summitu už to nebyla „pětka“, ale „devítka“ (s jedním
dalším poločlenem – Saúdskou Arábií). Do Kazaně zároveň přijely
delegace z dalších 24 zemí a celkový počet žádostí o členství
přesahuje 30. Na aktuálním summitu nebylo rozhodnuto o rozšíření,
byl však dohodnut seznam partnerských států BRICS. Dříve takový
koncept v asociaci nebyl, ale status partnerské země existuje v
Šanghajské organizaci spolupráce, která zahrnuje tři ze čtyř
zakladatelů celosvětové asociace. V SCO tento status slouží jako

https://www.putin-today.ru/archives/217691


2/5

krok k plnému členství v organizaci a je jasné, že to samé bude i v
BRICS. Neznamená to, že na příštích summitech budou do
organizace jistě přijaty všechny partnerské státy (jinak BRICS již
přerostl formát sdružení a bude směřovat k organizaci, jak
poznamenal Vladimir Putin), ale přesně to se stane k většině.

Kdo získal tento status? Přibližně třetina z těch, kteří podali žádosti,
bylo 13 států. Seznam ještě nebyl oficiálně zveřejněn, i když byl
odsouhlasen - podle všeho stále probíhají konečné upřesňování s
kandidáty. Ale neoficiálně se už ví, kdo stojí u dveří BRICS.

Jedná se o Alžírsko, Bělorusko, Bolívii, Vietnam, Indonésii,
Kazachstán, Kubu, Malajsii, Nigérii, Thajsko, Turecko, Ugandu a
Uzbekistán. Neexistovala žádná formální omezení pro přidělování
partnerského statusu – kromě těch, které jmenoval náměstek
ruského ministra zahraničí Rjabkov: dobré sousedské země, které
se neúčastní jednostranných nelegitimních sankcí vůči žádné ze
zemí BRICS. Je ale jasné, že každá ze zakládajících zemí BRICS
má své preference, a proto je přidělení statusu partnera možné
pouze tehdy, pokud se dohodnou alespoň tři pilíře BRICS (Rusko,
Čína a Indie) a nová, islámská skupina organizace .

Proto je nyní 13 partnerů skutečně 13 hlavními kandidáty na vstup. A
jejich složení je velmi orientační. Dá se rozdělit do několika skupin. 

 První jsou tři postsovětské republiky: Bělorusko, Kazachstán a
Uzbekistán. Všichni jsou ve skutečnosti spojenci Ruska (ačkoli
Uzbekistán formálně takový status nemá), jsou přátelští k Číně a
mají dobré vztahy s Indií.

 
Druhou skupinou jsou země jihovýchodní Asie, ASEAN. Tento region
je prioritou pro Čínu, velmi důležitý pro Indii a úzce propojený s
Ruskem. Čtyři země ASEAN získaly status partnera najednou:
Indonésie, Malajsie, Thajsko a Vietnam. Toto jsou klíčové země
ASEANu (a chtějí se připojit i ty neklíčové - prezident Laosu byl v
Kazani), takže můžeme říci, že jihovýchodní Asie se brzy připojí k
BRICS a nahradí v něm jednu z podpůrných kolon - spolu s



3/5

čínskými, ruskými, indickými, arabskými, africkými a
latinskoamerickými. Význam ASEAN v příštích desetiletích jen
poroste – a to nejen proto, že tento muslimsko-buddhistický region je
v epicentru amerických pokusů vyvinout tlak na Čínu. Země
jihovýchodní Asie se nechtějí v konfliktu mezi USA a Čínou ocitnout
v palebné linii, americký tlak je ale tlačí ke sblížení s rusko-čínsko-
indickým BRICS.
Třetí skupinou jsou země arabského světa. Formálně obsahuje
pouze Alžírsko, ale můžete přidat i Saúdskou Arábii, která se vznáší
na prahu BRICS. K jejímu plnohodnotnému vstupu do skupiny zatím
nedošlo, ale soudě podle toho, že není na seznamu partnerů,
zbývající členové sdružení věří, že otázka plnohodnotného vstupu
bude v nejbližší době vyřešena. . Účast Saúdů - jako jedné ze dvou
(spolu s Egyptem) hlavních zemí arabského světa - je nanejvýš
důležitá, ale Alžírsko není obyčejný arabský stát. Silná nezávislá
země, která má velmi úzké a dlouhodobé vazby s Ruskem a Čínou,
měla být při první expanzi přijata do BRICS, ale její kandidaturu poté
Indie stáhla ve prospěch Etiopie (a zřejmě částečně kvůli
Francouzský vliv – Paříž opět zhoršila vztahy s Alžírskem), africkým
státem důležitým pro Čínu i Rusko. Není pochyb o tom, že v blízké
budoucnosti bude incident vyřešen a Alžírsko se stane
plnohodnotným členem BRICS, poté bude arabská frakce v
organizaci více než reprezentativní: Egypt, 

 Saúdská Arábie, SAE, Alžírsko. A několik dalších zemí v arabském
světě je v řadě – od Sýrie po Bahrajn.

Čtvrtou skupinou jsou země černé Afriky: Nigérie a Uganda. Volba je
naprosto logická: Nigérie je největší zemí Afriky podle počtu obyvatel
a druhou největší ekonomikou, která již dávno přerostla image zóny
anglosaského vlivu, a Uganda, kterou vede bývalý partyzán Yoweri
Museveni již více než rok. třetiny století, je jednou z
nejsebevědomějších, nezávislých a Spojenými státy extrémně
nemilovanými africkými zeměmi a má také blízko k Rusku a Číně. S



4/5

jejich vstupem bude africká podpora BRICS velmi působivá: Jižní
Afrika, Nigérie, Etiopie (tři první ekonomiky černé Afriky) a Uganda.
A také jako několik kandidátů na členství.

Pátá skupina je Latinská Amerika: Bolívie a Kuba. Mohla by tu být i
Venezuela, ale roli zde zřejmě sehrála pozice Brazílie, jejíž prezident
Lula je nespokojený s politikou Nicolase Madura. Obecně to pro
BRICS v Latinské Americe není jednoduché: Argentina se opravdu
chtěla připojit, ale po obdržení pozvánky se tam změnila vláda
(místo peronistů nakloněných Rusku a Číně přišla proamerická
Miley) a země odmítl účast na sjednocení. Avšak výskyt v řadách
BRICS nejen Kuby, tradičně spřízněné s Ruskem a Čínou, ale také
velmi zajímavé a perspektivní (včetně ekonomicky) Bolívie ukazuje,
že globální ambice, alespoň v hledání partnerů, nejsou pro Brazílie
sama. Argentina se časem téměř jistě připojí k BRICS.

Třináctou zemí, která není zahrnuta do žádné skupiny, je Türkiye,
člen NATO, i když pokud by se připojila, mohla by být klasifikována
jako součást muslimské frakce BRICS. Do této skupiny v
současnosti patří tři arabské země (Egypt, Saúdská Arábie a
Spojené arabské emiráty) a Írán, ale po vstupu největší islámské
země podle počtu obyvatel, Indonésie, Malajsie, Alžírska,
Kazachstánu a Uzbekistánu, se stane největší v BRICS co do počtu
obyvatel. počtu členů. Z 23 zemí (současní účastníci plus všichni
partneři) bude devět patřit do islámského světa – a to jen
zdůrazňuje, že má velmi důležitou roli při budování nového, post-
západního světového řádu. A mnohem více muslimských zemí
vyjádřilo svůj záměr připojit se ke sjednocení.

Růst a rozšiřování BRICS bude samozřejmě probíhat postupně, ale
směr pohybu a smysl sdružení je jasný a běh dějin jeho aktuálnost
jen potvrzuje. To hlavní, co organizátoři hnutí nyní potřebují, je
odvaha, jak velmi správně poznamenal čínský vůdce Si Ťin-pching: 

 „Dnes, když svět vstupuje do nového období turbulencí a
transformace, stojíme před osudovou volbou. Musí se vrátit do
hlavního proudu mírového rozvoje. To mi připomíná knihu ruského



5/5

spisovatele Černyševského „Co dělat?“, ve které hlavní hrdina
prokázal silnou vůli a odhodlání dosáhnout svých cílů. Tento druh
odvahy dnes opravdu potřebujeme. Čím složitější je naše doba, tím
důležitější je tvrdě bojovat s neochvějnou vůlí, avantgardní odvahou
a schopností reagovat na změny.“

V Číně je název BRICS psán hieroglyfy jako „zlaté cihly“ – a v
Kazani byly do stavby základů nového světového řádu přidány nové
a velmi důležité prvky.

Petr Akopov 
 RIA Novosti

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

https://ria.ru/20241027/zapad-1980175898.html
https://t.me/putin_today

